
لندتک واژه ای اســت که این روزها زیاد می شــنویم؛ لندتک یا تامین 
مالی خرد به بخشــی از کســب وکارهای حــوزه فین تــک می گویند که 
کارشــان ارائه تســهیلات خرد بــه مردم اســت. این کســب وکارها در 
سال های اخیر در ایران رشد قابل توجهی داشــته اند و به نظر می رسد 
آینده درخشانی داشته باشــند. لندتک فرایند دسترسی به تسهیلات 
خرد را از طریق فناوری و فرایندهای نوین اعتبارسنجی برای مردم آسان 
می کند. به دلیل اهمیت موضوع لندتک در شماره دوم »کتاب راه کار« 
ســعی کردیم مبانی فکری این حوزه را در میان کتاب های مهم منتشر 

شده بررسی کنیم.  
در ایــن مجموعه، خلاصه ای از ســیزده کتاب مطرح و شناخته شــده 
در حوزه اقتصاد و تامین مالی خرد گردآوری و ترجمه شده است. در 
این کتاب، شــما آثار برتر نویســندگانی چون فردریش هایک، ارنست 
فردریش شــوماخر، عاطف رحمان میان، امیر صوفی، استیون دیوید 

لویت، استفن جی دابنر و غیره را می خوانید.
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یادداشت ناشر
رضا قربانی

دوم اردیبهشت ماه ۱۳۹۰ که وب سایت راه پرداخت را راه اندازی کردیم، هیچ تصوری از آینده 

نداشتیم؛ می دانستیم راه دور است و بیابان در پیش. آگاه بودیم که بهترین ایده ها اگر با ممارست 

و اصلاح مســتمر و تداوم بر انجام همراه نشــوند، صرفاً در حد ایده هایی زیبــا می مانند و بس. 

سختی راه را کسی می داند که قدم در راه گذاشته است. ارزش راه رو بر کسی روشن است که قدم 

در کوره راهی باریک گذاشــته اســت. برای هر کســی که تلاش می کند در راه نماند، راه نما داشتن 

باارزش ترین توشه است. آنچه در این سال ها به مرور انجام دادیم، نه بر مبنای یک طرح کلی از پیش 

فکرشده بود، نه کارهای کاتوره ای. امروز که نگاه می کنیم، می بینیم ناخودآگاه مسیری را آمده ایم که 

در نهایت یک کل منسجم را می ســازد. به مرور بخش هایی را اضافه کردیم که امروز وقتی از دور 

نگاه می کنیم، خودمان هم از آن لذت می بریم. تلاش کردیم این حال خوب را با مخاطبان مان هم 

به اشتراک بگذاریم و تلاش کردیم در روزهایی که می گویند نمی شود و نمی گذارند، کاری هرچند 

کوچک انجام دهیم.

تولد ماهنامه عصر تراکنش در چنین حال وهوایی رخ داد. اگر بخواهیم سختی های راه از مجوز 

گرفتن تا انواع مشکلات ریز و درشت را مرور کنیم، می شود مثنوی هفتاد من کاغذ! در این سال ها 

کابوس کم نداشــتیم؛ از تهیه کاغذ بگیر تا چاپ و جوهر و زینک و چاپخانه و سروکله زدن با بیمه 

و مالیات و دوستان ناآگاه و دشمنان کاربلد! از همان سال ۱۳۹۶ آن قدر سختی کشیدیم که نگو و 

نپرس. ولی امروز که در آستانه هشــتادمین شماره ماهنامه عصر تراکنش هستیم، بر خودمان 

می بالیم که با هر ضرب وزوری که بود، خودمان را سر پا نگه داشتیم و خوشحالیم که گوهرشناسانی 

در کنارمان داریم که قدر گوهر می شناسند. 

انتشارات راه پرداخت از سال ۱۳۹۹ و بعد از چند ســال دوندگی برای گرفتن مجوز سروشکل 

پیدا کرد، ولی همراهان ما می دانند که از ســال های ابتدایی دهه ۹۰ کتــاب هم چاپ می کردیم. از 

دور به نظر می رسد که همه این کارها به آســانی آب خوردن انجام می شوند و چون عادت نداریم 

 غر بزنیم، همراهان ما کمتر در جریان چالش های ما بوده  و هســتند و بنا هــم نداریم درباره این 
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حاشیه ها حرف بزنیم. اصل ماجرا این است که باید کارمان را درست انجام دهیم و بزرگ ترین لذت 

برای ما این است که کتابی که چند سال پیش منتشر کردیم، امروز توسط فردی فرهیخته خوانده 

می شود، به کاری می آید و گرهی باز می کند.

هفته نامه کارنگ در سال ۱۴۰۰ متولد شد؛ کارنگ تلاشــی بود برای پا گذاشتن به درون مرزهای 

جدید. اگر تمرکز کارهای ما تا قبل از ۱۴۰۰ بر حوزه فناوری های مالی بود، با حفظ تمرکز تلاش کردیم 

حوزه های گوناگون مرتبط با فناوری و نوآوری را هم ببینیم. کارنگ در طول ســه سالی که منتشر 

می شود، در آستانه رسیدن به شماره ۱۳۰ است.

»راه کار« از این ایده ساده بیرون آمد که اگر می توانیم راه پرداخت و کارنگ بسازیم، پس می توانیم 

رسانه های بیشتری بسازیم. باید تلاش کرد برای کسانی رسانه ساخت که رسانه ندارند. »راه کار« 

همین ایده اســت؛ راه پرداخت و کارنگ به ما آموختند که امروز می توانیم رسانه ساز باشیم. حالا 

راه کار یک کارخانه نوآوری رسانه است؛ جایی که برای هر حوزه ای که رسانه ندارد، رسانه می سازد.

»کتاب راه کار« هم بخشی از همین مسیر است. در رسانه هایی که منتشر می کنیم، تمرکزمان 

بر روندها و رویدادهاست؛ بیشتر به مسائل روز می پردازیم و آنچه برای ما مهم است، از جنس 

خبر است. در کتاب راه کار به دنبال رسانه ای هستیم که به موضوعات مهم روز از زاویه ای متفاوت 

نگاه کند؛ نگریستن به آنچه در حال رخ دادن است، به دور از شتاب زدگی های مرسوم.

کتاب  راه کار پاسخی اســت آرامش بخش برای ذهن های ناآرام. قاعدتاً تمرکز ما اینجا ترجمه 

است و در ابتدا هم به سراغ خلاصه مهم ترین کتاب های جهان می رویم. تلاش می کنیم از دریچه 

مهم ترین کارهای فکری جهان به دوروبرمان نگاه کنیم.

شماره دوم راه کار حرکتی است به سوی شــناخت مبانی فکری حوزه نوپدید لندتک. اینجا 

تلاش می کنیم در میان کارهای چهره هایی مانند محمد یونس و فریدریش هایک مبانی فکری 

لندتک را جســت وجو کنیم. امیدواریم این کار مفید باشــد و بتوانیم این راه را آرام و پیوسته 

ادامه دهیم.
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 وام دهی خرد
 و مبارزه با فقر

جهانی
خلاصه کتاب بانکدار فقرا 

در ســال ۱۹7۴، در حالــی که »محمد یونــس« به تدریــس اقتصاد در 

بنگلادش مشــغول بود، این کشــور با قطحی دســته وپنجه نــرم می کرد. 

تدریس نظریه هــای انتزاعی در حالــی که مردم خارج از کلاس را گرســنه 

می دید ناراحتش می کرد. یونس فهمید که تحصیلاتش در حوزه اقتصاد 

کامل نیست. بنابراین برای تکمیل تحصیلاتش به روستایی کوچک رفت 

تا به جای اتکا به محتوای کتاب های درســی از طریــق »خود فقرا بفهمد« 

آنها دقیقاً به چه چیزی نیاز دارند. پاسخ، اعتبار بود. پس یونس بانکی به 

نام »بانک گرامین« )Grameen Bank( تأسیس کرد تا این اعتبار را تأمین 

کند. معنی این اسم »بانک روستا« است. اکنون یونس برنده جایزه صلح 

نوبل اســت و بانک گرامین اعتباردهی اش را به بیــش از ۲.6 میلیون نفر 

توسعه داده است. این زندگی نامه عوامل الهام بخش در مسیر او، موانعی 

که بر آنها غلبه کرد و موفقیت نهایی این پروژه و مهم ترین دســتاوردهای 

زندگی اش را برمی شمرد. خواندن این کتاب به هرکسی که در پی دانستن 

این اســت که چگونه تلاش های یک نفر می تواند اثری چشــمگیر داشته 

باشد، توصیه می شود.

محمد یونس، برنده 
جایزه صلح نوبل، 

بنیان گذار و مدیرعامل 
بانک گرامین است. 

وی در گذشته ریاست 
گروه اقتصاد در دانشگاه 

چیتاگونگ بنگلادش را 
بر عهده داشته است.
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نکات کلیدی

    محمد یونس از همان دوران کودکی دانش آموزی ممتاز و هنرمندی بااستعداد بود. وی 

به عنوان پیشاهنگ )Boy Scout( به کشورهای دیگر سفر کرد.

    پس از کالج، در دانشــگاهی در بنگلادش بــه تدریس اقتصاد پرداخت و همــراه با پدرش 

کسب وکاری موفق را آغاز کرد.

    در زمان تحصیل در مقطع دکتری در دانشــگاه »وندربیلت« )Vanderbilt(، شیفته جنبه 

انسانی اقتصاد شد.

    زمانی که بنگلادش اعلام استقلال کرد، یونس به دولت جدید پیوست.

    یونس به تدریس اقتصاد بازگشت، اما نارضایتی اش از انجام  کار های صرفاً نظری در حال 

افزایش بود.

    یونس پس از ملاقات با صنعتگران فقیر روستا که نمی توانستند وام بگیرند، خودش به آن ها 

پول قرض داد. وی سپس این کار را با گرفتن وامی از یک بانک دولتی توسعه داد.

    یونس بانکدار شدن را با انجام کارهایی برخلاف آنچه بانک های سنتی انجام می دادند یاد 

گرفت، به ویژه با دادن وام های کوچک به فقرا، زنان و افرادی که نمی توانستند وام بگیرند.

    یونس متوجه شد وام دادن به زنان از وام دادن به مردان کارآمدتر است.

    بانک گرامین وی به عنوان شــعبه ای از یک بانک دولتــی آغاز به کار کــرد و در نهایت به یک 

مؤسسه چندملیتی مستقل تبدیل شد.

    یونس کارش را به حوزه ای فراتر از بانکداری گســترش داده است، اما همچنان »اعتبارات 

خرد« در مرکز توجه او قرار دارد.

کودکی و نوجوانی
محمد یونس در سال ۱۹۴۰ متولد و در »چیتاگونگ« )Chittagong( بزرگ شد. چیتاگونگ 

شهری تجاری با حدود سه میلیون نفر جمعیت در جنوب شرقی ایالت هندی بنگال شرقی 

بود )که در ســال ۱۹55 بخشی از کشور پاکستان و سپس در ســال ۱۹7۱ بخشی از بنگلادش 

شد(. یونس با خانواده اش در خانه کوچک دوطبقه ای زندگی می کرد. 
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پدرش، »دولامیا« )Dula Mia(، مســلمانی معتقد، مالــک و گرداننده 

جواهرفروشی موفقی در طبقه همکف خانه اش بود. پدر یونس، در عین  

حال که فردی سخت گیر نبود، اصرار داشت فرزندانش درس بخوانند و 

 Sofia( »کار سروســامان دادن به تحصیل فرزندان  را به »صوفیــا  خاتون

Khatun(، مادر یونس که زنی مصمم و در عین حال دل سوز بود، واگذار 

کرد. مادر یونس بیشترین تأثیر را بر او گذاشت. 

خوشــبختانه درس خواندن برای یونس ســخت نبود. وی در کودکی 

مشــتاقانه مطالعه می کرد و در نوجوانی برنده یکی از مسابقات معتبر 

دانشگاهی شد. او بخشی از زمانش را به انجام سرگرمی های خلاقانه، از 

جمله عکاسی، طراحی، نقاشی و طراحی گرافیک اختصاص می داد. حتی 

در یک برهه شاگرد یکی از هنرمندان عرصه تبلیغات شد.

یک پیشاهنگ خوب
اولین بار که بــه برنامه پیشــاهنگی علاقه مند شــد، دبیرســتانی بود. 

در پیشــاهنگی، یونس کارهایی از قبیــل پیاده روی هــای طولانی، بازی، 

شرکت در نمایش ها، مباحثه ها و خیریه جمع آوری پول را انجام می داد. 

همچنین، پیشاهنگ بودن به یونس کمک کرد برای اولین بار دنیا را ببیند. 

او با پیشاهنگان به کانادا، ژاپن و فیلیپین ســفر کرد. وی در سال ۱۹5۳ با 

قطار از هند عبور کرد تا در اولین مجمع پیشاهنگان ملی پاکستان حضور 

یابد.

 وی همچنیــن ســفرهایی را بــا مدیر دانشــکده  چیتانگونــگ و قاضی 

»سیراجول هاک« )Quazi Sirajul Huq( که بسیار تحسین شان می کرد، 

تجربه كرد. یونس می گوید: »مــن ذاتاً مدیر بودم اما قاضی »شــهیب« 

)Quazi Sahib( بلندپروازی را به من آموخت و کاری کرد شور و اشتیاقم را 

در مسیری درست هدایت کنم.«
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از نظر من، یک فرد کارآفرین دارای استعداد ویژه ای نیست. دیدگاه من عکس این موضوع 

است و معتقدم که همه انسان ها به صورت بالقوه کارآفرین اند.

اشتیاق بعدی یونس به تدریس بود که ابتدا با آموزش برادران کوچک ترش این کار را شروع 

کرد. یونس پس از فارغ التحصیلی از دانشــگاه »داکا« در ســال ۱۹۶۱، در حالی که شانســش 

را در کســب وکار امتحان می کرد، به تدریس اقتصــاد پرداخت. او و پدرش بــا وامی که از یک 

بانک دولتی دریافت کرده بودند، یک شــرکت بسته بندی و چاپ تأســیس کردند. این شرکت 

موفق بود، اما یونس می خواســت به تحصیــل و تدریس ادامــه دهد. او موفق شــد بورس 

تحصیلی را برای تحصیل در ایالات متحده دریافت کند. در سال ۱۹۶5، وی خانه را ترک کرد تا 

تابستان را در دانشگاه »کلورادو« در »بولدر« بگذراند و در دانشگاه »وندربیلت« در »تنسی« 

 ادامه تحصیــل دهــد.  او دوران دکتــری اش را تحــت نظارت »نیــکلاس جورجســکوـ روگن«

 )Nicholas Georgescu-Roegen( گذراند، که به او آموخت »غرور ما باعث می شود برای یافتن 

راه کار مشکلات ساده، راه کارهایی با پیچیدگی های غیرضروری پیدا کنیم.«

من معتقدم اگر ما درست عمل کنیم، شرکت های مبتنی بر آگاهی اجتماعی می توانند در 

بازار بسیار خوب عمل کنند.

یونس خجالتی بود و می خواست به صورت سنتی ازدواج کند. اما در سال ۱۹۶7، زنی جوان 

 ،)Vera Forostenko( »در کتابخانه وندربیلت خودش را به او معرفی کرد. وی »ورا فروستنکو

دانشجوی تحصیلات تکمیلی در رشته ادبیات و متولد روسیه بود. آن ها در سال ۱۹7۰ ازدواج 

کردند و در شهری کوچک و آرام در جنوب »نشــویل«، نزدیک دانشگاه ایالتی تنسی، جایی که 

یونس مشغول تدریس بود، ساکن شدند. ولی عمر زندگی آرام آنها کوتاه بود.

بدون جنبه انسانی، اقتصاد به اندازه سنگ سخت و خشک است.

در 25 مارس ۱۹7۱، ارتش پاکستان برای سرکوب جنبش اســتقلال بنگلادش به پاکستان 
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شرقی رفت. مردم پاکستان شرقی تصمیم گرفتند در پاسخ به این حمله، 

برای استقلال شــان بجنگند. جنگ آزادســازی بنگلادش آغاز شده بود و 

یونس وفاداری اش را به ملت جدید بنگلادش اعلام کرد. او با شش بنگالی 

دیگر کمیته شهروندان بنگلادش را تشکیل داد که کارش را برای حمایت 

از اســتقلال در ایالات متحده آغاز کرد. یونس به »واشــنگتن دی ســی« 

سفر کرد، جایی که همراه با دیگر بنگالی های مقیم آمریکا تظاهراتی را در 

»کپیتال هیل« برگزار و با مطبوعات و سفیران کشورهای مختلف برای 

به رسمیت شناختن بنگلادش صحبت کرد.

من چیزی درمورد نحوه راه اندازی یک بانک برای فقرا نمی دانستم، 

بنابراین مجبور شدم )همه چیز را(  از ابتدا یاد بگیرم.

یک بار ســفیری از گروه یونس ســؤالی ساده پرســید که آنها را متحیر 

کرد: »آیا شــما دولت داریــد؟« آنها دولت نداشــتند، بنابرایــن یونس و 

هم وطنانش تصمیم گرفتند با همکاری ســایر مهاجران، دولت تشکیل 

بدهند. یونــس مرکز اطلاعات دولــت جدید را در آپارتمانی در نشــویل 

راه اندازی کرد و در حالی به کشــورش بازگشــت که جنگ همچنان ادامه 

داشت و در پایان، سه میلیون کشته و ۱۰ میلیون پناهنده به هند بر جای 

گذاشت. سرانجام، در شانزدهم دسامبر ۱۹7۱، بنگلادش استقلالش را 

به دست آورد و یونس که در آن زمان ۳۱ سال داشت، برای کمک به ساخت 

کشورش ایالات متحده را ترک کرد.

لحظه ای که در را برای ایجاد تأثیرات اجتماعی از طریق سرمایه گذاری 

باز کنیم، سرمایه گذاران نیز دلارهای شان را از طریق این در وارد می کنند.

یونس پس از بازگشــت به بنگلادش به کمیســیون برنامه ریزی دولت 
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جدید ملحق شد. اما نقش او با آنچه انتظارش را داشــت متفاوت بود. یونس پس از ناکامی در 

کسب مسئولیتی مرتبط تر، این کار را ترک کرد و به عنوان مدیر دپارتمان به گروه اقتصاد دانشگاه 

چیتاگونگ بازگشــت. در آن زمان او با پدر و مادرش در چیتاگونگ، در فاصله حدود بیست مایلی 

پردیس دانشگاه، زندگی می کرد.

استاد عمل گرا
در سال ۱۹7۴ که بنگلادش دچار قحطی شــده بود، یونس در رفت وآمدهای روزانه اش به 

دانشگاه متوجه چیز عجیبی شد: علی رغم جمعیت زیادی از مردم گرسنه، مزارع کشاورزی 

کشت نمی شــدند. به نظر می رسید این مشــکل قابل حل است. او و دانشــجویانش شروع 

کردند به تفحص درمورد دلایل عدم کشــت مزارع در روســتاهای مجاور. پاســخ، سیســتم 

آبیاری ضعیف بود. او و دانشجویانش پرسیدند روســتاییان چه مهارت هایی دارند و چگونه 

زندگی شان را تأمین می کنند. در این مرحله از زندگی شغلی اش، یونس تجربیات شخصی و 

ارتباط با افراد را به یادگیری از کتاب و کلاس درس ترجیح داد. یونس در تلاش برای ادغام دنیای 

علمی و عملی، »پروژه توسعه روستایی دانشگاه چیتاگونگ« را راه اندازی کرد که از طریق آن، 

دانشجویان ضمن کمک به مردم فقیر محلی، اعتبار علمی کسب می کردند. آنها روی فناوری 

آبیاری و کمک به روســتاییان در پــرورش برنج تمرکــز کردند. یونس همچنیــن تعاونی های 

کشاورزی را که خودش بودجه شان را تأمین کرده بود، به بوته آزمایش گذاشت.

نوع بشر بسیار خلاق و مقاوم است، به ویژه هنگامی که در نوعی چهارچوب نهادی عمل 

می کنند که فعالیت های آنها را تشویق و پشتیبانی می کند.

اگرچه این پروژه ها موفقیت آمیز بودند، یونس به این نتیجه رســید که برای کمک به افراد 

بسیار فقیر کار خاصی انجام نداده است؛ افرادی که زمین نداشــتند، مانند »صوفیا بیگم« که 

مادری 2۱  ساله و صاحب ســه فرزند بود و در نزدیکی روســتای »جوبرا« به ساخت چهارپایه 

بامبو مشغول بود. صوفیا از واسطه گری، به ارزش 22 سنت و به صورت اعتباری، مواد اولیه 
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می خرید و ســپس چهارپایه هایی را که می ســاخت، بــرای بازپرداخت 

وامش، می فروخت. درآمد او دو سنت در روز بود. او می توانست برای 

خرید مواد اولیه از وام دهندگان محلی پول قرض کند، اما آنها نرخ بهره ای 

از ۱۰ درصد در هفته تا ۱۰ درصــد در روز دریافت می کردند. وقتی یونس 

در جوبرا با سایر افراد صحبت  کرد، متوجه مشکلاتی مشابه شد؛ یعنی 

وابســتگی به وام های ربوی. یونس با همکاری یکی از دانشجویانش نام 

تمام روستاییانی را که وام می گرفتند یادداشــت و مقدار پولی را که نیاز 

داشتند محاســبه کرد. نام ۴2 نفر نوشته شــد که برای خرید مواد اولیه 

فقط 27 دلار نیاز داشتند. یونس تصمیم گرفت خودش این پول را بدون 

بهره به روستاییان بدهد.

کاملًا اعتقاد دارم که همه انسان ها یک مهارت ذاتی دارند. من آن 

را مهارت بقا می نامم. این واقعیت که فقرا زنده اند گواهی روشن بر 

توانایی آنهاست.

یونــس با دانســتن اینکــه این راه حــل مــوردی اســت و نمی تواند در 

 مقیاس وسیع کارساز باشد، در سال ۱۹7۶ به شعبه محلی بانک »ژاناتا« 

)Janata Bank(، از بزرگ تریــن بانک های دولتــی در بنگلادش، مراجعه و 

ایده وام های کوچک به افراد بســیار فقیر را مطرح کرد. به نظر می رســید 

این ایده راه حلی ســاده برای مســئله ای پیچیده باشــد. اما مدیران بانک 

درخواســت او را رد کردند و به او گفتند فقرا ســواد ندارنــد و نمي توانند 

فرم های لازم را پر كنند و همچنین هیچ وثیقه ای ندارند )که کاملًا درست 

بود و مشــکل هم همیــن بود(. پــس از مذاکــرات، یونس پیشــنهاد داد 

وام هایی را که در مجموع بالغ بر سیصد دلار بودند، شخصاً تضمین کند. 

کم کم مدیران بانک تغییر عقیده دادند و توافق کردند. شش ماه دیگر طول 
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کشید اما ســرانجام وام ها به یونس پرداخت شــدند. بانک او را ملزم کرد که به عنوان واسطه 

عمل کند و مدارک لازم را برای هر وام پر کند زیرا بانک نمی خواست مستقیماً با فقرا در تعامل 

باشد. چرا یونس فکر می کرد فقرا این وام های بدون وثیقه را بازپرداخت می کنند؟ او می گوید: 

»فقرا می دانند که این اعتبار )وام( تنها فرصت شان برای خروج از فقر است. اگر آنها از این یک 

وام درست استفاده نکنند، تنها فرصت شان را برای خارج شدن از بدبختی از دست می دهند.«

بانک »دهکده«
ایــن برنامه بعداً به بانــک »گرامین« تبدیل شــد و با اینکــه یونس هیچ آموزشــی در زمینه 

مدیریت بانک )به ویژه برای افراد فقیر( ندیده بود، آن را راه اندازی کرد. چگونه این کار را آموخت؟ 

او تصمیم گرفت نحوه فعالیت سایر مؤسسه های مالی را بررسی و از خطاهای آن ها یاد بگیرد 

و اغلب دقیقاً رویه  ای برخلاف آنچه یک بانک ســنتی انجام می دهد، در پیش بگیرد. به عنوان 

مثال، یونس فکر می کرد داشتن بدهی های کلان باعث دل سردی وام گیرندگان فقیر می شود، 

بنابراین آن ها را وادار کرد به سرعت شروع کنند به بازپرداخت وام ها. وام ها سررسید یک ساله 

داشــتند و وام گیرندگان باید روزانه مبلغی ناچیز را بازپرداخت  می کردند )بعدها پرداخت ها 

به صورت هفتگی انجام می شــد(. یونس دریافت که احتمال بازپرداخــت وام در صورتی که 

وام گیرندگان، گروهی تشــکیل داده باشند بیشــتر اســت. اگر یک وام گیرنده نکول کند، دیگر 

اعضای گروه نمی توانند وام بگیرند. یونس همچنین وام گیرندگان را ملزم به پس انداز کرد. این 

امر می توانست فرصت وام دهی به سایر اعضای گروه وام گیرنده را فراهم کند )با این روش تا 

سال ۱۹۹8، صد میلیون دلار پس انداز شــده بود(. او همه تراکنش ها را به صورت شفاف )در 

مقابل دیدگان همه( انجام می داد، بنابراین همه می توانســتند نحوه کار سیســتم را ببینند. 

هیچ چیز مخفیانه ای وجود نداشت. سیستم خودش پلیس خودش بود و هرگز دادگاه ها یا 

افراد خارج از گرامین را درگیر نمی کرد.

برخلاف کارمندان سایر بانک های تجاری، کارمندان ما به گونه ای رشد می کنند که خود را 

معلم سایرین بدانند.
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در یک اقدام هنجارشــکن دیگر، یونس تقریباً فقط به زنان وام می داد 

زیرا متوجه شــد که توســعه اعتباراتی که به آن ها می دهند در مقایسه 

با زمانی که به مــردان وام می دهند، تغییراتی بیشــتر و ســریع تر ایجاد 

می کند. او توضیــح می دهد: »زنــان اکثریت افراد فقیر، بیــکار و کم بهره 

از لحاظ اقتصادی و اجتماعی را تشــکیل می دهند، ولی آنها با آسودگی و 

موفقیت بیشتری رفاه کودکان و مردان را بهبود می بخشند.« در بنگلادش 

اگر بنا باشد یکی از اعضای خانواده گرسنه بماند، غالباً مادر است. بنابراین 

هر فرزندی که از شیر مادر تغذیه می کند نیز گرسنه می ماند. علاوه بر این، 

زنان تمایل دارند زندگی فرزندان شان را بهبود بخشند. 

یک زن معمولاً هنگامی که پول اضافی به دست می آورد وسایل آشپزی 

خریداری می کند، خانــه اش را تعمیر می کند یا تختخــواب می خرد. در 

مقابل، مردان تمایل دارند وامی را که گرفته اند برای خودشان خرج کنند. 

مطالعات متعدد درباره وام گیرندگان زن و مرد این الگوی رفتاری را نشان 

می دهد.

گرامین به مداخله اجتماعی بدون وارد شدن دولت در اداره مشاغل 

یا عرضه خدمات اعتقاد دارد.

یونس متأسفانه در ســال ۱۹77 از ورا جدا شــد. ورا احساس می کرد 

بنگلادش مکان مناسبی برای تربیت دخترش »مونیکا« نیست. یونس 

هم نمی توانست بنگلادش را ترک کند و در سال ۱۹8۰ با »افروزی بیگم« 

)Afrozi Begum( ازدواج کرد. 

افروزی  بیگم، به عنوان یک بنگلادشــی که در انگلیــس فیزیک خوانده 

است، »توانایی راحت زندگی کردن در شرق و غرب را داشت«. دختر آنها 

»دینا« در سال ۱۹8۶ متولد شد.
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رشد، تغییر و آینده فقر
از اواخر دهــه ۱۹7۰، برنامه های وام دهی یونس بــرای رفع نیازهای فقــرا دائماً تغییر کرده 

  )Krishi Bank( »و تکامل یافته اســت. در ســال ۱۹77، جلســه  با مدیرعامل بانک »کریشــی

 ،)Tangail( »بنگلادش منجر به گسترش برنامه وام  دهی به فراتر از جوبرا و به منطقه »تانگیل

منطقه فقیرنشــین بنگلادش در نزدیکی داکا  پایتخت کشور شد. دو ســال بعد، یونس از کار 

تدریسش مرخصی گرفت و اولین شــعبه رســمی بانک گرامین را به عنوان شعبه ای از بانک 

کریشــی افتتاح کرد که سرعت رشــد بسیار خوبی هم داشــت. در پایان ســال ۱۹8۱، وام های 

داده شده بالغ بر ۱۳.۴ میلیون دلار بودند. در سال ۱۹82، با پول »بنیاد فورد« و همچنین وام 

دریافتی از »صندوق بین المللی توسعه کشاورزی«، بانک گرامین در پنج منطقه دیگر توسعه 

یافت و ۱۰.5 میلیون دلار دیگر وام پرداخت کرد.

گرامین مخالف چهارچوب نهادی موجود و اقتصادی مبتنی بر طمع ورزی است.

در همان سال، در جریان کنفرانسی که یونس در آن شرکت کرد، کودتایی اتفاق افتاد که منجر 

به ســرنگونی دولت غیرنظامی بنگلادش شــد. با اعلام حکومت نظامی، یونــس قادر به ترک 

کنفرانس نبود. کسی که بعداً  وزیر دارایی دولت جدید شد نیز در آنجا محبوس بود. یونس 

از فرصت استفاده کرد و درباره بانک گرامین با وزیر آینده )که متحد او شد( صحبت کرد. با کمک 

او، یونس ساختار بانک گرامین را به مؤسسه ای مستقل تغییر داد.

اگر گرامین می خواست کار کند باید به مشتریانش اعتماد می کرد.

پس از تغییر ساختار و مستقل شــدنش، بانک با سرعت بیشتری رشــد کرد و سالانه صد 

شعبه به شعبش افزوده شد. این شــرکت دادن وام های مختلف در ســایر کشورهای فقیر، 

از جمله مالزی، فیلیپین، هند، نپال و ویتنام را شــروع کرد. گرامین حتی در ایالات متحده نیز 

فعالیتش را آغاز کرد. با حمایت رئیس جمهور »بیل کلینتون«، گرامین برنامه ای را در آرکانزاس 
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آغاز کرد. همچنین، برنامه هایی مشــابه در داکوتــای جنوبی، اوکلاهما 

و ایلینوی دنبال شــد. یونس در راســتای فقرزدایی، برنامه های دیگری از 

جمله پرورش ماهی، تولید منسوجات و تلفن های همراه را نیز آغاز کرد.

از نظر من، تغییر کیفیت زندگی مردمی که در دهک های پایین 

درآمدی قرار گرفته اند جوهر توسعه است.

خلاصه نهایی
مؤسســه ای که در ســال ۱۹7۶ با یک وام 27 دلاری در روستای جوبرا 

آغاز به کار کرد، به سازمانی مؤثر برای فقرزدایی تبدیل شده است. بانک 

گرامین تقریباً دو هزار شعبه و حدود یازده هزار کارمند دارد. این بانک با 

نرخ برگشت پذیری ۹8 درصدی، ۳.۹ میلیارد دلار وام داده است. حدود 

۹۰ درصد وام های آن از طریق وجوه خود بانک و با اســتفاده از پس انداز 

ســپرده گذاران که بیشترشــان نیز وام گیرنده اند، تأمین می شود. از سال 

۱۹۹8، بانــک گرامین از هیچ گونه کمــک مالــی ای در برنامه های وام خود 

استفاده نکرده است. بانک گرامین غیر از ســال  اول و دو سال بعد از آنکه 

گردبادها بنگلادش را ویران کردند، همیشه سود سالانه کسب کرده است.

من همیشه معتقد بوده ام که از بین بردن فقر در جهان به اراده نیاز 

دارد.

رســیدن به این موفقیت ها، در سال ۱۹7۶ بســیار دور از ذهن به نظر 

می رســید، اما یونس معتقد اســت: »قبل از اینکه چیزی را به واقعیت 

تبدیل کنیم، باید بتوانیم رؤیای آن را در سر بپرورانیم. رؤیاهای اقتصادی ـ 

اجتماعی چیزی نیســت جــز اولین گام در ترســیم مســیر رســیدن به 
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مقصد.« بر این اساس، یونس جهانی خالی از فقر را تا سال 2۰5۰ تصور می کند. او می گوید: 

»فقر به یک جامعه انسانی متمدن تعلق ندارد. مکان مناسب آن در موزه است. ما یک جهان 

بدون برده داری، یک جهان بدون آبله، یک جهان بدون آپارتاید ایجاد کرده ایم. ایجاد یک جهان 

بدون فقر بزرگ تر از همه این دستاوردهاست و در عین حال آنها را تقویت می کند. جهانی که 

ما می توانیم همه به زندگی در آن افتخار کنیم.«
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 نوع جدیدی از سرمایه داری

 که در خدمت مهم ترین

نیازهای بشر است
خلاصه کتاب ساخت کسب وکار اجتماعی

محمد یونــس، بنیان گــذار بانک گرامیــن، وام دهنده اعتبــارات خرد، 

به دلیــل همــکاری اش در مبــارزه با فقــر در جهــان، جایزه صلــح نوبل را 

از آن خود کــرد. اگرچه ســرانجام دولت بنــگلادش وی را مجبــور به ترک 

بانکش کــرد )احتمالاً بــه دلایل سیاســی(، دیدگاه هایش هنــوز از قدرت 

بســیاری برخوردارند. یونس از اقتصــادی حمایت می کند که بشــریت را 

به عنوان مجموعــه ای از قابلیت های مثبت می پذیــرد. او در کتابی که با 

همکاری »کارل وبر« )Karl Weber( نوشته، برنامه ای برای »کسب وکار 

اجتماعی« طراحی کرده اســت. این جزئیات مربوط به مطالعات موردی 

قانع کننده ای اســت دربــاره اینکه چگونه شــرکت های مختلــف گرامین 

مشکلات روزمره بازار را مدیریت می کنند. خواندن این کتاب به مدیرانی 

که می خواهند کارهای خوب را گسترش دهند و همچنین کارآفرینانی که 

کارشان را از پارکینگ و گاراژ خانه شان شروع کرده اند و تکنوکرات هایی که 

به جهانی با فقر کمتر باور دارند اما برای رسیدن به آن به اندکی راهنمایی 

نیاز دارند، بسیار توصیه می شود.

محمد یونس برنده 
جایزه صلح نوبل در 

سال 2006 و مؤسس 
بانک گرامین است.
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نکات کلیدی

     میل به کمک به دیگران به اندازه میل به حفظ منفعت شخصی می تواند محرک رفتار مردم 

باشد.

     سیستم اقتصادی جهان با نفی فرصت های اعتباری برای فقرا، فقر را ایجاد می کند و تداوم 

می بخشد.

       اقدامات کســب وکاری هدفمند می توانند مشــکلات اجتماعی به ظاهر غیرقابل حل را 

برطرف کنند.

       جهان به ســاختارهای حقوقی، تجاری و دانشگاهی جدیدی احتیاج دارد که »کسب وکار 

اجتماعی« را به رسمیت بشناسد.

      کسب وکار اجتماعی به نادیده گرفتن سود شخصی و بازگرداندن سود به بنگاه اتکا دارد.

      هنگام راه اندازی کسب وکار اجتماعی، با گام ها و اقدامات کوچک شروع کنید و انعطاف پذیر 

باشید.

      کسب وکار اجتماعی باید در بازار آزاد پایدار )باثبات( باشد.

      روحیه کارآفرینی که محرک ایجاد کســب وکارهای سنتی اســت برای ایجاد کسب وکار 

اجتماعی ایدئال است.

      کسب وکارهای اجتماعی به همان برنامه  ریزی های لازم برای ایجاد دیگر کسب وکارها نیاز 

دارند.

      بهره مند نشدن از مشارکت  افرادی که به دلیل فقر از سیستم حذف شده اند، از دست دادن 

قابلیت های  انسانی است.

چگونه وام های خرد منجر به ایجاد کسب وکارهای 
اجتماعی شدند

محمد یونس، استاد اقتصاد دانشگاه »چیتاگونگ« )Chittagong University(، برای مقابله 

با قحطی شــدید بنگلادش در ســال ۱۹7۴، به روســتای »جوبرا« رفت و هدفــش را پیدا کرد. 

یونس، پس از پرداخت 27 دلار به روستاییان برای بازپرداخت وام شان به وام دهندگان غارتگر 
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و ســودجو، ایده وام دادن به فقرا را به عنوان پایه و اساس نوع جدیدی از 

کسب وکار بانکی مطرح کرد. او خودش بانکی به نام »گرامین« را تأسیس 

کرد که کلمه ای بنگالی به معنی »روســتا« اســت. گرامین اکنون هشت 

میلیون مشتری دارد که ۹7 درصدشان زن هستند. وام دادن به زنان برای 

مقابله با فقر، مؤثرتــر از وام دادن به مردان اســت. موفقیت گرامین در 

بنگلادش باعث عملیــات تأمین مالی خرد )microfinance( در سراســر 

جهان، از جمله ایالات متحده، شد.

قانونِ قوی ترین همه چیز را تصاحب می کند، باید با قوانینی 

جایگزین شود که تضمین کنند فقیرترین افراد نیز قدرت عمل دارند.

یونس به این نتیجه رســید که مؤسســه های مالی جهان باعث ایجاد 

فقر می شــوند زیرا برای افراد فقیر اعتبار فراهم نمی کنند. همه مردم با 

اســتعدادهای مختلفی متولد می شــوند و فقر باعث می شود جهان از 

این استعدادها محروم شــود. جامعه باید نهادهایش را بازسازی کند تا 

تمامی مردم بتوانند پیشرفت کنند. این امر مستلزم ایجاد »کسب وکار 

اجتماعی« است.

فقر را افراد فقیر ایجاد نمی کنند، بلکه سیستمی که ما ساخته ایم، 

مؤسسه هایی که ما طراحی کرده ایم و مفاهیمی که ما فرموله کرده ایم، 

فقر را ایجاد کرده اند.

جامعه باید جهــان را بــرای دو نوع کســب وکار آماده کنــد: انتفاعی و 

اجتماعی. یک کســب وکار اجتماعی مطابق با روش هــای عادی تجاری 

است. این کسب وکار باید از نظر مالی پایدار باشد، اما سرمایه گذارانش 

نام انگلیسی
 Building Social
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خواهد شد
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تعداد صفحه: 25۶
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سود سهام ندارند. یک کســب وکار اجتماعی به دنبال درمان بیماری های اجتماعی است، نه 

جمع آوری ثروت. با توجه به اینکه انبوهی از مردم جهان به اهداف خیرخواهانه کمک می کنند، 

بودجه این گونه مشاغل بایستی بسیار باشد. دولت ها می توانند بودجه ها را از برنامه های رفاه 

اجتماعی به سمت کسب وکارهای اجتماعی سوق دهند.

نوع بشــر تمایلی طبیعی دارد که به دیگران کمک کند. این یک نیروی برانگیزاننده است که 

به اندازه میل به کسب سود قدرتمند است.

 )Grameen Danone ( »برند گرامین در بنگلادش گسترش یافت و شامل »گرامین دانون

)ماست(، »گرامین وئولیا« )Grameen Veolia( )آب آشامیدنی(، »گرامین بی ای اس اف« 

)BASF Grameen( )پشه بند(، »گرامین اینتل« »Grameen Intel« )آی تی روستایی(، 

»گرامین آدیداس« )کفش( و »اوتو گرامین« )Otto Grameen( )منسوجات( شد. همچنین، 

»بهداشت و درمان گرامین« )Grameen Healthcare( کلینیک هایی را با محوریت 

پیشگیری در مناطق روستایی توسعه می دهد، دانشکده های پرستاری ایجاد می کند و یک 

دانشگاه علوم پزشکی برای آموزش کارکنان جهت ایجاد کلینیک های بیشتر راه اندازی کرده 

است.

تعریف کسب وکار اجتماعی
دو نوع کســب وکار اجتماعی وجــود دارد: در نوع یک، ســرمایه گذاران سودشــان را برای حل 

مشکلات اجتماعی به شــركت بازمی گردانند و نوع دوم، یك نهاد انتفاعی متعلق به افراد فقیر 

است، مانند بانک گرامین. کسب وکارهای اجتماعی به هفت اصل پایبندند: هدفِ کسب وکار 

بهبود جامعه اســت نه ســودآوری، این شــرکت از نظر مالی پایدار است، ســرمایه گذاران فقط 

سرمایه اصلی شان را پس می گیرند، از سود برای گسترش شرکت استفاده می شود، این شرکت 

با محیط زیست سازگار است، حقوق کارگران بیشتر از حد استاندارد محیط های کاری است و 

کسب وکار دارای روحیه ای مثبت است که با شعار »آن را با لذت انجام بده« نشان داده شده است.
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وقتی زندگی یک نفر هدر برود، تک تک افراد این سیاره رنج می برند.

»کسب وکار اجتماعی باید یکی از بخش های اساسی در فرمول رشد 

باشد زیرا به نفع گروهی از مردم عمل می کند که در غیر این صورت نادیده 

گرفته  می شــوند. وقتی مردم انرژی می گیرند، اقتصاد نیــز انرژی خواهد 

گرفت.« کســب وکار اجتماعی، سوسیالیســم یا کمونیســم نیســت، 

بلکه شکلی اصلاح شده  از سرمایه داری است که در آن مردم با حمایت از 

راهکارهای کسب وکاری در زمینه چالش هایی که در شرایط ایدئال، دولت 

آن ها را مدیریت می کند، به جوامع شــان کمک می کنند. کسب وکارهای 

اجتماعی گزینه های بیشــتری را به بازار عرضه می کننــد، با بهره گیری از 

خلاقیت افراد، نوآوری ایجاد می کننــد و منابعی عرضه می کنند که فقط 

از طریق قدرت ایده های کسب وکاری شــان برای جذب سرمایه، محدود 

می شود. کسب وکارهای اجتماعی جایگزینی برای خصوصی سازی )که 

غالباً به معنای تصاحب شخصی دارایی های عمومی است که فقط مالک 

جدید را پولدار می کند( پیشنهاد می دهند.

ما فرض می کنیم مشاغل انتفاعی منبع اصلی خلاقیت انسان و تنها 

راه برای حل مشکلات جامعه است.

کسب وکار  اجتماعی به ســه دلیل از ترکیب انگیزه، سود و اشتیاق برای 

انجام کار خــوب اجتناب می کنــد: دلیل اول این اســت که افزایش ســود 

کسب وکارها با بهره کشی از فقرا کار اشتباهی اســت. متأسفانه برخی از 

مؤسسه ها که از مراحل و عملکردهای اعطای وام خرد بانک گرامین پیروی 

می کردند، اکنون نرخ های بهره گزافی اخذ می کنند که این نقض هدف اصلی 

اعتبارات خرد اســت. دوم، وقتی یک کســب وکار بین کسب سود و کمک 
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اجتماعی یکی را انتخاب می کند، ســود همیشه برنده است. دوری از جذب ســود، مدیران را از 

هرگونه ابهام دور می کند: یک کســب وکار اجتماعی به مردم کمک می کند. ســوم، مطرح كردن 

کســب وکار اجتماعي به عنوان نوعي تلاش متمایز، رويكردهاي مشــابه خارج از چهارچوب را 

تشــويق مي كند. به عنوان مثال، بانک گرامین ضمن رفع نیاز به اعتبــارات، از موانع دیگری که بر 

فقرای روستایی تأثیرگذار بودند، آگاه شد. در واکنش به این موضوع، گرامین بخشی تحت عنوان 

»تعهدات زندگی« را راه انداخت که از وام گیرندگانش سؤال هایی در راستای داشتن زندگی بهتر 

می پرسید که شامل رعایت رژیم غذایی بهتر و بهبود دفع زباله های شخصی می شد.

گرامین دانون: یک مطالعه موردی
 )Bogra( »اولین کســب وکار اجتماعی گرامین، کارخانه ماســت گرامین دانــون  در »بوگرا

بنگلادش بود که در سال 2۰۰5 با گفت وگوی یونس و »فرانک ریبود« )Franck Riboud(، مدیر 

اجرایی »گروپی دانون« )Groupe Danone( در پاریس آغاز شد. از همان ابتدا سرمایه گذاری، 

بر تولید ماســتی محبوب جهت تغذیه بهتر کودکان بنگلادش متمرکز بود که 5۰ درصدشان 

از سوءتغذیه رنج می برند.

این درسی مهم برای تمام علاقه مندان به شروع کسب وکار اجتماعی است: شروع یک کار 

کوچک، مزیتی بزرگ است.

متخصصان دانون و گرامین کارخانه ای کوچک ســاختند که بخشــی از انــرژی اش را مبدل 

»بیوگاز« )biogas( و پنل های خورشــیدی تأمیــن می کنند. آزمایش ها برای به دســت آوردن 

فرمول ماســت بر پایه یک شــیرین کننده محلــی، یعنی شــیره خرما، انجام گرفت. شــرکت 

 Shokti( »دام پروری گرامین تأمین مستمر شیر برای تولید ماستی انرژی زا به نام »شوکتی دوی

Doi( را به عهده گرفت و شرکت ماست را با تصویر یک شیر انیمیشنی قوی هیکل به عنوان نماد 

خوش یمنی به بازار عرضه کرد. قیمت گذاری اولیه هنــگام راه اندازی در فوریه 2۰۰7، پیاله ای 

هفت سنت بود که زیر نرخ سی سنت بازار بود.
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یک نیاز را شناسایی کنید و آن را با توانایی ها و استعدادهای تان 

مطابقت دهید. به دنیای اطراف تان نگاه کنید و بپرسید چه چیزی شما را 

آزار می دهد. واقعاً می خواهید چه چیزی را تغییر دهید؟

پاســخ اولیه مثبت بــود، اما میــزان فروش شــوكتی دوی كــه در تعداد 

محدودی از فروشگاه های بوگرا فروخته می شــد و مردم آن را خانه به خانه 

به روستاییان معرفی می کردند، برای حفظ کارخانه یا ایجاد تأثیرات غذایی 

موردانتظار كافی نبود. مســئله این بود که زنان فروشنده تمایل نداشتند 

جلوی در منازل بروند، زیرا این امر ناقض موازین فرهنگی شان بود. گرامین 

دانون یک مدیر محلی تمام وقت استخدام کرد که دوباره روند استخدام را 

بررسی کرد و تا مارس 2۰۰8، تعداد فروشنده ها به 27۰ نفر رسید در حالی 

که این رقم در سپتامبر 2۰۰7 فقط 2۹ نفر بود. فروش طی شش ماه به طور 

پیوسته رشد کرد و نفوذ ۴۰ تا 5۰ درصدی به بازار را به همراه داشت.

وقت تان را با افرادی که مي خواهید به آن ها خدمت کنید سپری کنید. 

علایق، نیازها، توانایی ها و رؤیاهای آن ها را بشناسید.

اما افزایــش جهانی قیمت غذا از ســال 2۰۰۶ مشــکلاتی را ایجــاد کرد. 

قیمت شیر دو برابر شــد؛ در مارس 2۰۰8، فروش هر پیاله ماست با ضرر 

همراه بود که این امر بقای شرکت را تهدید می کرد. در آوریل 2۰۰8، اعضای 

هیئت مدیره با افزایش قیمت، تا یازده سنت برای هر پیاله، موافقت کردند، 

اما فروش 8۰ درصد کاهش یافت و فروشــندگان کم شــدند. این شــرکت 

متوجه شد که می تواند همان فواید غذایی )۳۰ درصد از حداقل نیاز روزانه 

کودک( را در یک پیاله شصت گرمی کوچک تر عرضه کند که با قیمت هشت 

سنت فروخته شود، افزایشی که بازار روستا بتواند تحمل کند.
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کسب وکار اجتماعی ـ مانند هنر پزشکی ـ در مجموع درمورد حل مسائل، کمک به مردم و 

تبدیل جهان به جایی بهتر است.

این شــرکت در »داکا«، پایتخت بنگلادش، گسترش یافت؛ جایی که شهرنشینان پرداخت 

شــانزده ســنت برای یک پیاله هشــتاد گرمی را معقول می دانســتند. گرامین در مرکز توزیع 

یخچــال و کامیون های یخچــال دار ســرمایه گذاری کرد. این شــرکت یک مدل کســب وکاری 

دووجهی عرضه می کند که در خدمت مشتریان روستایی و شهری است. در سال 2۰۱۰، شرکت 

نام محصول را به »شوکتی پلاس« )+Shokti( )انرژی پلاس( تغییر داد. ساکنان داکا تقریباً 5۰ 

درصد از کل فروش را تشکیل می دادند. در بخش روستایی، نیروی فروش تثبیت شده بود و 

هر فروشنده ماهانه حدود یازده دلار از فروش پیاله های کوچک تر و ارزان تر به دست می آورد. 

این تجربه، دشواری ذاتی کسب وکار اجتماعی را نشــان داد. درس های مفیدی که می توانید 

از آن بگیرید شــامل این مواردند: بر هدف تان تمرکز کنید، اما انعطاف پذیر باشــید. بازارتان را 

بشناسید و از هرجایی که می توانید، کمک بگیرید. بدانید که هر بازار یک فرصت منحصربه فرد 

دارد و مدام مفروضات تان را مرور و بازبینی کنید.

شروع کردن
با وجود مشــکلات عظیــم جهانــی، صاحبــان کســب وکارهای اجتماعــی جدیــد باید در 

حیاط خلوت خانه شان شروع به کار کنند. با فعالیت ها و اقدامات کوچک شروع کنید، از بازار 

محلی شروع کنید، هدفی مشخص داشته باشید و آماده باشید که تلاش  زیادی برای رسیدن 

به موفقیت انجام دهید.

سرنوشت برادران لمان در آمریکا و زنان فقیری که در یک کارخانه تولید پوشاک در 

بنگلادش کار می کنند با هم مرتبطند.

کسب وکارهای اجتماعی شرکت های گرامین نشــان می دهند که یک کسب وکار همه جانبه 
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نمی تواند مشکلات اساسی مانند فقر و کمبود خدمات بهداشتی را بهبود 

بخشد. پاســخ در جایی مانند بنگلادش ایجاد کســب وکارهای اجتماعی 

متعددی بوده است که به طور کلی سلامتی فقرا را بهبود  بخشد، که هرکدام 

بخش هایی از چالش های مختلف، از جمله آب آشامیدنی ناسالم، تغذیه 

ناکافی، کمبود کفش و کمبود پرســتار را مدیریت کننــد. کارآفرینان عرصه 

هنر می توانند با تولید برنامه های سرگرم کننده، فرهنگ راکد را تغییر دهند، 

مهندسان می توانند سیستم های تبدیل پسماند به انرژی را ایجاد کنند، افراد 

علاقه مند به فعالیت  در حوزه محیط زیســت ممکن است به جنگل داری 

کمک کنند و بانکداران می توانند به کارگران خارج از کشور برای رساندن حواله 

پول به خانواده های شان کمک کنند.

دولت ها اغلب اسیر منافع خاص، احزاب سیاسی پیگیر منافع 

شخصی و افراد فاسد می شوند. از این رو نیاز به کسب وکار اجتماعی 

وجود دارد.

به منظــور یافتن ایده خــوب برای کســب وکار اجتماعی، بــه نیازهای 

گروهی از افراد )کودکان، افراد مسن، بی خانمان، بیماران روانی( بیندیشید 

و مفهومی بسازید که گروهی از افراد را تقویت کند. مدل تان را آزمایش 

کنید تا ببینید آیا می تواند کسب وکاری پایدار باشد. مهارت های درآمدزایی 

بنگاه هــای ســودمحور را مطالعه کنیــد. پــس از آن می توانید بــا انتقال 

مالکیت به فقرا، مستقیم یا از طریق یک تراست )trust(، یک کسب وکار 

انتفاعی را به یک کسب وکار اجتماعی تبدیل کنید.

جهانی شدن نباید به امپریالیسم مالی تبدیل شود.

شروع کسب وکار اجتماعی مستلزم آماده سازی همان کارهایی است 
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که برای یک شــرکت ســودآور انجام می شــود. با یک طرح کسب وکاری شــروع کنید. علاوه بر 

ســؤال های معمول درمورد تجزیه وتحلیل بازار و هزینه ها، سرنوشت بازار را تحلیل کنید: 

به چه کسی کمک می کنم؟ چگونه می توانم کمک خود را اندازه گیری کنم؟ آیا می توانم کارهای 

بیشتری انجام دهم؟

بودجه گرفتن، سازمان دهی شدن
به دست آوردن پول برای راه اندازی کسب وکار اجتماعی ارتباط زیادی با نحوه سازمان دهی 

کسب وکارتان دارد. با یک برنامه کسب وکاری پنج ســاله که پیش بینی هزینه و درآمد را نشان 

می دهد، شروع کنید. به یاد داشته باشید که شرکت های نوپا )استارتاپ ها( به طور کلی میزان 

فروش شان را بیش از حد تخمین می زنند. به دنبال جذب سرمایه باشید، با منابع مالی نزدیک 

به خود، مانند خانواده یا دوستان، شروع کنید.

به دست آوردن سود )و به ویژه پیگیری هدف مرسوم کسب وکار، یعنی جذب حداکثر 

سود( از افراد فقیر غیراخلاقی است. این کار نوعی مزیت بردن از رنج هم نوعان مان است.

شرکت های گرامین از ساختاری انتفاعی استفاده می کنند که به نظر می رسد برای کسب وکار 

اجتماعی مناسب باشد. شرکت های گرامین سرمایه های خارج از شرکت را افزایش می دهند، 

مالیات می پردازند، مسئولیت های مدیریت را تعیین می کنند و همه این ها باعث افزایش کارآیی 

می شوند. یک اشکال این کار این است که انصراف کسب وکار اجتماعی از کسب سود ممکن است 

در یک ساختار انتفاعی مجاز نباشد. پیشنهادهای دیگر برای قالب های کسب وکارهای اجتماعی 

عبارت اند از: شرکت منافع اجتماعی )CIC( در انگلستان و شرکت با مسئولیت محدود کم سود 

)L3C(  و شرکت های B  به معنای »سودمند« )beneficial( در ایالات متحده. هر سه قالب، تمایل 

عمومی به راهی جدید برای رسیدگی به مشکلات اجتماعی حل نشدنی را نشان می دهند، اما 

همگی شان فاقد عنصر اساسی کسب وکار اجتماعی )ترجیحِ کارهای خوب بشردوستانه به سود( 

هستند. کسب وکار اجتماعی منتظر قانون گذاری یک ساختار حقوقی خاص است.
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 گرامین وئولیا واتر 
)Grameen Veolia Water(: یک مطالعه موردی

تخمین زده می شود که ۳5 میلیون از هشــتاد میلیون نفر جمعیت 

 بنــگلادش از آب آلوده بــه آرســنیک اســتفاده می کنند. »اریک لســور« 

)Eric Lesueur( که در بخش وئولویا واتر از مجتمع فرانسوی »وئولویا 

اینوایرمنت« )Veolia Environment( کار می کند، کسب وکاری اجتماعی 

را به شــرکت های گرامین پیشــنهاد کــرد کــه از طریــق آن، آب تمیز برای 

آشامیدن و آشپزی به فقیرنشینان روستایی بنگلادش عرضه کند. چالش 

اولیه: ۱۰ لیتر آب را به قیمت یک سنت بفروشید.

لســور، با جلب حمایت مدیران شــرکتش، پروژه را در دسامبر 2۰۰7 با 

استقبال مشتاقانه کارمندان وئولویا آغاز کرد. گرامین پیشنهاد کرد که کار را 

از دهکده بیست هزار نفری »گوآلماری« )Goalmari( شروع کنند. در مارس 

2۰۰8، وئولویا تصمیم گرفت که در یک کارخانه، آب های رودخانه را تصفیه 

کند. اما قیمت ۱۰ لیتر آب، به دلیل هزینه لوله کشی، به چهار سنت افزایش 

یافت. تا ژوئن 2۰۰۹، آب تصفیه شده در چهارده منطقه در گوآلماری فروخته 

می شد. فروش به دلیل قیمت بالا، مقاومت در برابر پرداخت هزینه برای 

آب و همچنین طولانی بودن اثرات مضر آرسنیک در آب، کنُد بود.

 راه حل گرامیــن وئولویــا، همانند ماســت دانــون، »یارانــه متقابل«

 ) cross-subsidization ( بود: فروش مقادیر بیشتری آب به مؤسسه ها 

و لوله کشــی آب به خانه هایی که صاحبان شــان توانایی پرداخت هزینه 

را داشتند، که انجام شد. خریداران متمول هزینه ها را متحمل شدند تا 

فقیرترین خانوارها بتوانند با پرداخت هزینه ای جزئی از آن استفاده کنند.

به سوی پایان دادن به فقر
در ســال های 2۰۰8 و 2۰۰۹، شــرکت های چندملیتی دیگــری نیز برای 
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ایجاد کســب وکار اجتماعی در بنــگلادش وارد عمل شــدند. غول صنعت مواد شــیمیایی، 

شرکت آلمانی BASF، کارش را با گرامین برای تهیه پشه بندهای ضدمالاریا و ترکیبات اصلی و 

مغذی که به مقدار خیلی کم برای زندگی لازم است، آغاز کرد. گرامین و اینتل واحد مراقبت از 

نوزادان را تأسیس کردند که با اســتفاده از تلفن های هوشمند، مادران روستایی را به پزشکان 

در هرجایی متصل می کرد. یک کســب وکار اجتماعی نوع دوـ که فقرا مالک آن هستند، مانند 

بانک اصلی گرامین ـ برای تولید لباس در حال راه اندازی اســت. گرامین و شرکت آلمانی »اوتو 

جی ام بی اچ« )Otto GmbH( - که یک شــرکت بزرگ ســفارش پستی اســت ـ در حال تأسیس 

یک شرکت نساجی انتفاعی برای تأمین اعتبار یک تراســت برای فقرا هستند؛ کارخانه تولید 

لباس هایی که از نظر محیط  زیســتی پایدارند و بــه کارگران خدمات بهداشــتی، کمک هزینه 

مســکن و کمک های تحصیلی پرداخــت می کند. »آدیداس«، شــرکت آلمانــی تولید کفش، 

پروژه ای را برای تهیه کفش های شیک با قیمت یک یورو برای فقرای بنگلادش راه اندازی کرده 

است، افرادی که بسیاری شــان به دلیل پابرهنه بودن دچار انگل می شــوند. گرامین اقدامات 

کسب وکاری، اجتماعی، اقتصادی را در کلمبیا، آلبانی و هائیتی آغاز کرده است.

دو بحران بزرگ جهانی تأثیراتی عمیق بر زندگی فقرا گذاشــته است: افزایش قیمت مواد 

غذایی و بحران مالی جهانی. این بحران ها باعث رنج زیاد میلیون ها انسان آسیب پذیر شدند، 

در عین حال فرصتی برای تجدیدنظر در سرمایه داری فراهم کردند. ملت ها باید اقتصادشان را 

از نو تغییر دهند تا منابع به همه ، نه فقط ثروتمند ، برسد. استفاده از کسب وکارهای اجتماعی 

برای شریک کردن افراد کم برخوردار در سیستم بازار، فرصت ها را برای همه افزایش می دهد.
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 اقتصاد جدید در جهت 
 صفر شدن فقر، بیکاری

 و انتشار کربن خنثی
خلاصه کتاب دنیای  سه صفر

»محمد یونس«، اقتصاددان، در ایــن کتاب مثال هایی عنوان می کند 

از اینکه چگونه کار سودمندی مدافعش اســت در حال حاضر در سراسر 

جهان دارد رخ می دهد. او حوزه های کسب وکار و امور خیریه را برای تولید 

یک محصول ترکیبی درهم آمیخت: »کسب وکار اجتماعی« که خودکفایی 

فردی و منافع عمومی را از طریــق فعالیت های تجاری ارتقا می دهد. او بر 

این باور است که حتی فقیرترین افراد نیز ظرفیت کارآفرینی  دارند و حتی 

تاجران منفعت گرا و ازخودگذشــته به دنبال مشارکت در کسب وکارهای 

اجتماعی اند. یونس اســتدلال می کنــد که مفهوم کســب وکار اجتماعی 

می تواند باعث به صفر رسیدن فقر، بیکاری و انتشار کربن خنثی شود.

دکتر محمد یونس، 
بنیان گذار بانک گرامین 

و جنبش اعتبار خرد 
است و به همین دلیل 

او و بانکش به طور 
مشترک جایزه صلح 

نوبل 2۰۰۶ را دریافت 
کردند.
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نکات کلیدی

 ـ   بــرای راه اندازی   ـ بدون وثیقــه و با میزان بهره معقــول          اعتباردهــی خرد مبالغ کمــی را  

کسب وکار به زنان بسیار فقیر وام می دهد.

     بانک مشهور »گرامین« )Grameen Bank( که در سال ۱۹7۶ راه اندازی شد، در حال حاضر 

 ۹8.۶ )Repayment Rate( بیش از 2.5 میلیارد دلار در سال به ۹ میلیون زن که نرخ بازپرداخت

درصد شامل حالشان می شود، وام می دهد.

      گزینه ســومی بین یک نهاد ســودآور و یک مؤسســه خیریه خودگــردان قــرار دارد به نام 

»کسب وکار اجتماعی«.

     یک کسب وکار اجتماعی در راستای یک هدف سه جانبه، یعنی »مردم، محیط زیست و 

سود«، پیش می رود.

     کســب وکارهای اجتماعی یک منبع مشــاوره تجاری و تخصصی همراه با سرمایه برای 

حمایت از سرمایه گذارانی ایجاد می کند که می خواهند به جامعه شان کمک کنند. 

     هدف مدل کسب وکار اجتماعی ایجاد شرکت هایی در مقیاس بزرگ است.

     همه افراد باید بتوانند جویای کار یا ایجادکننده کار شوند.

      کسب وکارهای اجتماعی می توانند به وارونه کردن روند و پیشرفت به سوی تولید درآمد 

بیشتر کمک کنند.

     بانک گرامین آمریکا در دوازده شهر این کشــور 5۹۰ میلیون دلار به زنان کارآفرین وام داده 

است.

     طراحی نوآوری های فناورانه پیشرفت بیشتری را برای افراد فقیر ممکن می سازد.

مدل اعتبار خرد
 اعتبار خرد بر اساس مفهومی اســت که بیشــتر اقتصاددانان و رهبران کسب وکار تصور 

می کنند کارآیی لازم را ندارد. مدل اعتبار خرد در واقــع وام دادن مبالغ کمی پول بدون وثیقه و 

با نرخ های بهره معقول به زنان بسیار فقیر است. عرضه کنندگان اعتبارات خرد، بازپرداخت 

بدهی های غیرقابل وصــول را از طریق وکلا و دادگاه ها پیگیــری نمی کنند. در عوض، بر روابط 
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اجتماعی و فشــار همتایان برای حفظ جریان بازپرداخت وام گیرندگان 

تکیه می کنند.

پایداری... یعنی چیدن میوه های درخت بدون آسیب رساندن به 

درختان و در واقع پربارتر کردن درختان در طول زمان؛ به طوری  که با 

گذشت زمان همه قادر باشند از خوردن میوه های بیشتر لذت ببرند.

خرد بانکداری ســنتی، این مدل را مدل کســب وکار بی ملاحظه )بدون 

ســازوکار محکم برای نظــارت بــر بازپرداخــت( و دســتورالعملی برای 

وام دهندگان به منظور از دســت  دادن ســریع پول می دانــد. دیدگاه های 

صریح و ضمنــی نظریه های اقتصادی مبتنی بر ســرمایه داری می گویند 

چنین رویکردی نرخ عدم بازپرداخت بالایی را ایجــاد خواهد کرد. اما این 

دیدگاه سنتی در اشتباه است: 

اعتباردهــی خرد، کــه دیدگاهی انســانی اتخاذ می کند کــه از طریق آن 

»انسان واقعی« را ارتقا می بخشد، کارآمد است.

علت فقر، فقرا نیستند، بلکه سیستمی است که ما در اطراف آنها 

ایجاد کرده ایم.

بانک مشهور گرامین در بنگلادش، که در سال ۱۹7۶ پس از تلاش های 

بســیار و آزمون وخطا، برای آزمایش امکان ســنجی خود راه اندازی شــد، 

اکنون بیش از 2.5 میلیارد دلار در سال به ۹ میلیون زن وام می دهد که نرخ 

بازپرداخت  ۹8.۶ درصد شامل حالشان می شود. از زمانی که بانک گرامین 

فعالیتش را در این زمینه آغاز کرد، اعتباردهی خرد به کسب وکار سیصد 

میلیون نفر در سراسر جهان کمک کرده است. 

 A World :نام انگلیسی
of Three Zeros
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نحوه عملکرد اعتبارات خرد
 مدل بانک گرامین از روابط اجتماعی بین وام گیرندگان و ارتباطات محلی آنها برای تقویت 

اعتماد و تعهد اســتفاده می کند. این بانک همچنین در دیگــر فرایندهایش نیز از روش های 

سنتی پیروی نمی کند. برای مثال، این بانک زنان فقیری را از میان مشتریانش انتخاب می کند 

تا عضو هیئت مدیره بانک شوند. گرامین نه برای مصرف روزانه، بلکه جهت خرید دارایی های 

تولیدی یا گردآوری سرمایه کافی برای استارتاپ های کوچک که می توانند برای بازپرداخت وام 

سرمایه تولید کنند، به وام گیرندگان پول قرض می دهد.

هنگامی  که کسب وکاری اجتماعی ایجاد می کنم، کاری می کنم جنبه فداکارانه شخصیتم 

از طریق کسب وکار خود را ابراز کند.

موفقیت اعتبار خرد این واقعیت را برجسته می کند که افراد بسیار فقیر نمی توانند حتی 

ساده ترین خدمات مالی مناسب را دریافت کنند. در حالی  که افراد دیگر از فرصت مالی وام های 

مسکن، اعتبار و وام های کسب وکاری بهره می برند، سیستمی که هدفش توسعه سود است، 

به افراد فقیر کمکی نمی کند، زیرا آن ها ظرفیت پول سازی کمی دارند.

کسب وکار اجتماعی
 بانک گرامین، خود را به عنوان یک کسب وکار اجتماعی بین دو قطب بازار آزاد قرار می دهد: 

کســب وکارهای سودآور از یکســو و مؤسســه های خیریه خودگردان از ســوی دیگر. گرامین 

ضرورت و موفقیت این گزینه سوم را همراه با وجه تمایز آن نشان می دهد؛ سازمانی که بر رفاه 

اجتماعی متمرکز است و با حفظ مدل کسب وکار اعطای وام به جای اهدای کمک های خیریه 

می تواند استقلال وام گیرندگان و اعتمادبه نفس شان را توسعه دهد.

من... آدمی عمل گرا هستم: کسی که از طریق آزمون وخطا و از طریق بسیاری از تجربیات 

دنیای واقعی آنچه را مؤثر و آنچه را نامؤثر واقع می شود یاد گرفته است.
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تجربه ها در این زمینه منجر به توسعه یک مدل کسب وکار اجتماعی 

توسط بنیان گذار گرامین، محمد یونس شده اند که نه از فرضیه یا حدس 

و گمان هــای اقتصادی، بلکــه از عمل و مشــاهده در دنیــای واقعی الهام 

گرفته است. کسب وکارهای اجتماعی مرکز مشاوره تجاری و تخصصی 

همراه با ســرمایه را برای کمک کردن به نهادهایی ایجاد می کنند که قصد 

یاری رســانی به جامعه شان را دارند. کســب وکارهای اجتماعی به عنوان 

سرمایه داران خیرخواه عمل می کنند.

گسترش و توسعه اعتباردهی خرد
اعتباردهــی خــرد کاری می کنــد کــه میــزان محــدودی ســرمایه بــه 

کسب وکارها کمک کند، به این معنی که افراد بسیار زیادتری از آن بهره مند 

می شوند. برای نمونه، بانک گرامین بنگلادش یک وام دهنده اعتباردهی 

خرد است که می تواند از صد دلار برای کمک به یک زن با میانگین ضمانت 

۹8.۶ درصدی از رضایت وام استفاده کند و سپس همان صد دلار را دوباره 

و دوباره قرض دهد.

خوشبختانه، در دنیای واقعی، تقریباً هیچ کس نیست که با رفتار 

خودخواهانه مطلق درصدد کنترل سرمایه داری باشد.

اعتبار خــرد بر فقرایــی تمرکز دارد که ممکن اســت کارآفرینــان آینده 

باشند. مدل کسب وکار اجتماعی ما در حال راه اندازی سرمایه گذاری های 

پرخطر و شرکت هایی در مقیاس بزرگ تر، ایجاد پلتفرم ها یا ساختارهای 

حمایتی اســت که در آن چندین کارآفرین کم درآمد بتوانند شکوفا شوند. 

برای مثال، یک وام دهنده خرد می تواند سرمایه را به کسی قرض دهد که 

می خواهد از زنبورها برای تولید عسل نگهداری کند و پرورش شان دهد. 
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در اوگاندا یک کســب وکار اجتماعی به نام »زنبورهای طلایی« راه اندازی شده است که کالاها 

و خدمات زنبورداری می فروشــد، آموزش ها و فرایندهای لازم را عرضه و برای عســل تولیدی 

کارآفرینان بازاریابی می کند.

وظیفه اصلی دولت این است که سیستم را تثبیت و فرایندی ایجاد کند که در آن، جریان 

تمرکز ثروت به تدریج معکوس شود.

 

تعریف یک محصول اجتماعی در کسب وکارهای اجتماعی می تواند دشوار باشد. اغلب 

کسب وکارهای اجتماعی، خود را با اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد همسو می کنند. 

کســب وکارهای اجتماعی به هیچ وجه نباید به جوامع یا محیط زیست آسیب برسانند. یک 

کسب وکار اجتماعی در راســتای یک هدف سه جانبه شــامل »مردم، محیط زیست و سود« 

حرکت می کند. هیچ کسب وکار اجتماعی نباید فقط بر اساس سود اداره شود.

برنامه ای محلی در سِیر جهانی شدن
 همه افراد باید بتوانند یا جویای کار یا ایجادکننده کار شــوند. هرکســی لایق فرصتی است 

 »Nobin Udyokta« تا بتواند رؤیاهایــش را دنبال کند. گرامین یــک برنامه تأمین مالی به نــام

)کارآفرینان جدید( را در بنگلادش تأسیس کرد تا به این ترتیب تنها وظیفه جوانها فقط وفقط  

ایدهپردازی در زمینه کســب وکار باشــد. با اســتفاده از این برنامه، کارآفرینان فقط ســرمایه 

اولیه ای را که قرض گرفته اند بازپرداخت می کنند، به علاوه 2۰ درصد »هزینه انتقال سهم« برای 

تکمیل بازپرداخت شان. این هزینه شامل آموزش، راهنمایی و مشاوره تخصصی سرمایه گذار 

کســب وکار اجتماعی اســت. متقاضیان موفق، برای شــروع هر نوع فعالیــت تجاری ای که 

انتخاب کرده اند، پول دریافت می کنند و لازم نیست حتماً یک کسب وکار اجتماعی باشند.

به اعتقاد من، یک روز بانک ها، شرکت های کارگزاری و صندوق های سرمایه گذاری مختص 

به کسب وکارهای اجتماعی وجود خواهند داشت.



38مجموعه راه کار شماره2/ تأمین مالی خرد

 »وام دهندگان نوبین« )Nobin Udyokta(، مدل کسب وکار اجتماعی 

را استانداردسازی کرده اند که قالب ضروری را برای وام دهنده کسب وکار 

اجتماعی تعیین می کنــد و یک الگوی قــوی همراه با فنــاوری نرم افزاری 

عرضه می کنــد کــه کاربــران می تواننــد در هرجایــی از جهان بــا حداقل 

اصلاحات از آن اســتفاده کنند. برنامه هایی برای ایجاد یک برنامه نوبین 

برای جوانان کم درآمد آمریکایی در جریان است. 

برنامه های کسب وکاری
یک مدل کسب وکار روشــی مؤثر برای ســازمان دهی منابع و همسو 

کردن افراد جهت تمرکز بر دســتیابی به اهداف مشــخص است. یکی از 

مزیت های اصلی مدل کسب وکار اجتماعی، در مقایسه با مؤسسه های 

خیریه، این است که می تواند تمام خلاقیت و حس هدفمندی موجود 

در یک کسب وکار عادی را هدایت کند.

مهم نیست که یک کسب وکار اجتماعی بر چه مسئله ای تمرکز 

دارد،زیرا به طور مستقیم و غیرمستقیم به برخی از اهداف توسعه 

پایدار سازمان ملل متحد می پردازد.

بهتریــن کســب وکارهای اجتماعــی جایگاهی ویــژه  در جامعــه پیدا 

می کنند زیرا مردم فقیر بیشــتری را توانمند می ســازند تــا تبدیل به یک 

کارآفرین شوند.

گرامین به جای تمرکز بر کمک به افراد بیکار یا افرادی دارای کار پاره وقت 

برای یافتن شغل هایی که قرار است در آن ها برای دیگران کار کنند، راه حلی 

یافته اســت که موانع را از بین می برد و فرصت هایی را برای فعالیت های 

اقتصادی کارآفرینی ایجاد می کند تا مردم بتوانند برای خودشان کار کنند.
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فقط اوگاندا نیست. در کشورهای نوظهور در سراسر جهان، شما همان انفجار کارآفرینی 

را در پایین ترین سطح اقتصاد خواهید یافت.

قابلیت کارآفرینی ممکن است راه حلی کوچک برای از بین بردن فقر در همه کشورها باشد. 

اما سامانه های اصلی پشتیبانی و خدمات مالی، به جهت کمک برای به ثمر رسیدن این ظرفیت 

مردمی، در دسترس نیستند. وقتی دولت ها یا سازمان های غیردولتی بزرگ به دنبال کمک به 

جوامع فقیرند، اغلب، پروژه های زیربنایی بزرگی را راه اندازی می کنند و امیدوارند که مشاغل 

و فعالیت های اقتصادی به فقیرترین افراد برسد.

ما نیاز داریم مجموعه ای جدید از مؤسسه های مالی برای ارائه خدمات به فقرا ایجاد 

کنیم.

در مقابــل، مدل کســب وکار اجتماعی پول را به طور خاص به ســمت افــراد فقیر هدایت 

می کنــد. کســب وکارهای اجتماعی، به جــای اینکه محصول فرعــی پروژه های دیگر باشــند، 

می توانند به توســعه یک »تولید خرد جمع آوری ثروت« برای وارونه کردن روند تولید ثروت 

کمک کنند.

همکاری ها، سرمایه گذاری ها و پلتفرم ها
 اتفــاق خــوب هنگامــی می افتــد کــه متخصصــان در دنیــای کســب وکارهای انتفاعــی 

ازخودگذشــتگی نشــان دهند و از تخصص، ارتباطات و ظرفیت مربیگری شــان برای تشکیل 

کسب وکار اجتماعی اســتفاده کنند. آنها مدل کســب وکار اجتماعی را با ایجاد منابع مالی و 

پلتفرم هایی که از آنها پشــتیبانی می کنند ارتقا می دهند. برای مثال، »کیوا«  )Kiva( پلتفرمی 

اینترنتی است که کارآفرینان کسب وکار اجتماعی را به وام دهندگان متصل می کند. کیوا ۶ / ۱ 

میلیون وام دهنده را با 2 / 2 میلیون وام گیرنده در 82 کشور مرتبط کرده است، که ۹۶۰ میلیون 

دلار را به صورت وام با نرخ بازپرداخت ۹7 درصد توزیع می کند.
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کسب وکار اجتماعی در عمل
 در بنــگلادش صنــدوق کســب وکارهای اجتماعــی هــر ماه بــه هزار 

جوان بیکار روســتایی سود می رســاند. برنامه تیم کسب وکار اجتماعی 

یونــس )YSB(  در بالکان پلتفرمی شــتاب دهنده بــرای کارآفرینان فراهم 

کرده است. نمونه های دیگر شامل پروژه هایی در فرانسه، کلمبیا و دیگر 

کشورهاست.

تغییر تفکر و رفتار ما تأثیری چشمگیر بر آینده تمدن مان خواهد 

گذاشت.

گرامیــن آمریــکا کــه از الگوی کســب وکار اجتماعــی نوبین اســتفاده 

می کند، از طریق نوزده شــعبه اش در دوازده شــهر آمریکا، به کارآفرینان 

نــرخ جایگزینــی میانگیــن  5۹۰ میلیــون دلار وام داده اســت.   زن 

)Replacement Rate( آن بالای ۹۹ درصد اســت و 8۶ هزار عضو دارد که 

همگی زن هستند. کسانی که به قرض گرفتن علاقه مندند، گروه های زنانه 

و پنج نفره تشــکیل می دهند که از یکدیگر حمایت می کنند و به یکدیگر 

مشاوره می دهند، سپس ایده کسب وکاری شــان و برنامه ای قابل قبول 

برای کسب بودجه را به کارکنان گرامین آمریکا عرضه می کنند.

تفکر اقتصادی سنتی، ازخودگذشتگی را غیرممکن می داند؛ این تفکر 

بیان می کند که ازخودگذشتگی را نمی توان بخشی از دنیای کسب وکار 

دانست و فقط می توان آن را در دنیای خیریه بیان کرد. اما چرا؟

نمونه هایی از کسب وکارهای اجتماعی در عمل عبارت اند از:

لبنیات غنی شــده: غول صنعت غذایی، »دانون« )Danon(، یک پروژه 
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ســرمایه گذاری مشــترک در بنگلادش راه اندازی کرد تا برای کودکان مبتلا به سوءتغذیه ماست 

غنی شده تهیه کند. این شرکت، بازاری برای دامپروری های تولیدکننده لبنیات ایجاد کرده است 

و کارگران و زنان فروشنده را استخدام می کند.

آبتصفیهشده: شرکت آب فرانسوی »ولیا« )Veolia( با انجام یک سرمایه گذاری مشترک، 

یک کارخانه تصفیه آب را در بنگلادش راه اندازی کرده و اداره می کند و به پنجاه هزار روستایی 

که قبلاً از آلودگی آرسنیک آب رنج می بردند، خدمات رسانی می کند. 

عملجراحیآبمروارید:یکی از کســب وکارهای اجتماعی گرامین در بنگلادش، معاینه 

چشم و جراحی آب مروارید را انجام می دهد. هزینه هایی که بیماران طبقه متوسط پرداخت 

می کنند صرف کمک به درمان بیماران فقیر می شود. 

آموزشپرستاران: دانشگاه »کالدونیان گلاسکو« به راه اندازی و آموزش در سطح جهانی 

پرستاران و ماماهایی کمک کرد که در بنگلادش بسیار موردنیازند.

سیستمهایخانگیخورشیدی:یک شــرکت تابعه گرامین بیش از ۱.8 میلیون سیستم 

انرژی خورشیدی در بنگلادش نصب  و استفاده از اجاق های آشپزی با آلودگی کمتر و کارآمدی 

بیشتر را ممکن ساخته است. 

بازیافتپلاستیک:»ساوکو میلرز«)Savco Millers( ، یک کسب وکار اجتماعی در اوگاندا، 

با افرادی کار می کند که ضایعات پلاســتیکی را جمع آوری می کنند. این شــرکت، بدون هیچ 

واسطه ای، قیمت های بالاتری پرداخت می کند، تجهیزات حفاظتی برای جمع آوری کنندگان 

فراهم و ضایعات پلاستیکی را به محصولات قابل فروش تبدیل می کند.

آبسالمبرایمدارس: مؤسسه اجتماعی »Impact Water« آب آشامیدنی سالم مدارس 

اوگاندا را فراهم می کند.

ســوپمقرونبهصرفه:شــرکت »مک کین فودز« )McCain Foods( که یک شرکت بزرگ 

دارنده مزارع سیب زمینی است، با همکاری یک کسب وکار اجتماعی به نام »گود اند ول« 

برای تهیه سوپ ارزان از سبزیجاتی که برای فروش معمولی مناسب نیستند، استفاده 

می کند.

انجمنغذایــی: اکنون انجمن غذایی یک شــبکه جهانی در شــهرهای بزرگ اســت که به 
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کســب وکارهای اجتماعی متعدد این امکان را می دهد که کشــاورزان 

روستایی را به طور مستقیم به مصرف کنندگان شهری متصل کنند.

کامپیوترهایشــخصیباصفحاتآموزشــیازپیشنصبشــده:

با همت کســب وکار اجتماعــی       Endless در کالیفرنیا، کودکان فقیر 

مدارس سراسر جهان به کامپیوترهایی دسترسی دارند که با هزینه ای 

کم به اینترنت وصل می شوند.

بیمهآبوهوابرایکشــاورزانفقیر: برنامه بیمه شــرکت »ریسک 

آب وهوایی و کشاورزی«  )ACRE( مطالبه های کشــاورزان را بر اساس 

داده های آب وهوایی جی پی اس و ماهواره ای پرداخت می کند. از آنجا 

که نمایندگان نیازی به بازدید از مزارع ندارند، سطح مخارج کلی بسیار 

پایین است. تا پایان سال 2۰۱5، این برنامه چهارصد هزار کشاورز فقیر 

را تحت پوشش قرار داده بود.

اپلیکیشن»Mrittika«کیفیتخاکراارزیابیمیکند: کسب وکاری 

اجتماعــی، اپلیکیشــن و پلتفرمــی را فراهم کرده اســت که مــردم از 

طریق آن می توانند با اســتفاده از کیت هــای آزمایش خاک، زمین های 

کشاورزی شان را بهبود بخشند.

دســتبندهوشــمند»COEL«برایمادرانباردار: یک دســت بند 

پلاســتیکی ازپیش  بارگذاری شــده که به زبان هــای مختلف صحبت 

می کند، در طول دوران بارداری، به زنــان اطلاعات می دهد و همچنین 

مواقع خاص را به آنها یادآوری  و مواردی را توصیه  می کند. این دست بند 

دارای یک باتری است که می تواند ۱۰ ماه دوام داشته باشد.

DoctorinaBox: یک دســتیار آموزش دیــده در زمینه مراقبت های 

بهداشتی، مردم بیمار در مناطق دورافتاده را معاینه می کند و با استفاده 

از ابزارهای تشخیصی، اطلاعات را به پزشکی که فاصله مکانی زیادی با 

افراد بیمار دارد، منتقل می کند.
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فناوری و فقرا
 این مثال ها جنبه دیگری از کســب وکار اجتماعی را نشان می دهند: همان طور که خدمات 

بانکی و مالی به ندرت بــه فقرا اختصاص می یابنــد، ســرمایه گذاری در فناوری های جدید هم 

به ندرت برای کمک بــه رفع فقر تــلاش می کند. فناوری هــای اصلی اغلب در ابتدا به ســمت 

ثروتمندان هدایت می شوند و در نهایت ممکن است با اعمال تغییراتی به دست فقرا برسند. 

به عنوان  مثال، انقلاب گوشی های هوشــمند و فناوری پلتفرم که در اصل برای افراد ثروتمند 

به بازار عرضه می شود، بخش مهمی از بسیاری از کسب وکارهای اجتماعی اند. اغلب، فراهم  

کردن اتصال اینترنتی یک گام محوری در جهت کمک به افراد فقیر است. طراحی نوآوری های 

فناورانه، مخصوصاً برای افراد فقیر، امکان پیشرفت بیشتری را فراهم می کند، مانند بسیاری 

از سرمایه گذاری های مشترکی که کسب وکارهای اجتماعی در حال حاضر ایجاد کرده اند.
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